
PROGRAMM 
31. Mai 2016 / Metropolitan Solutions

 TEIL 1 – HERAUSFORDERUNGEN DER STADTENTWICKLUNG 

����Keynote: BLUE CITY – Herausforderungen für die Stadt von morgen 
Mustafa Kösebay, Drees & Sommer

   Mobility – (R)Evolution
Prof. Dr. Markus Schmidt, Drees & Sommer

���Digitalisierung  
Andreas Gräf, IBM Deutschland 

KAFFEEPAUSE

     Klimawandel als Treiber/Störfaktor für Stadtentwicklung 
Dr. Anke Jurleit, Drees & Sommer

�����Wirtschaftlichkeit/Finanzen  
Martin Altmann, Drees & Sommer

PANEL / DISKUSSION 
Referenten und Vertreter aus Kommunen

MITTAGSPAUSE

 TEIL 2 – HEUTE SCHON DIE ZUKUNFT PLANEN UND BAUEN 

	� Keynote: BLUE CITY – Integrated Urban Solutions 
Gregor Grassl, Drees & Sommer

Berlin TXL – The Urban Tech Republic: Innovative Infrastruktur für die wachsende Stadt
Dr. Philipp Bouteiller, Geschäftsführer Berlin TXL – The Urban Tech Republic

	� Urban Microclimate – Wie plant man ein „prima Klima“? 
Alyssa Weskamp, Drees & Sommer

KAFFEEPAUSE

Kreativquartier München: Labor – Stadt – Planung 
Urs Kumberger, TELEINTERNETCAFE Architektur und Urbanismus 

Smart Site – Industrie 4.0 im Asphaltbau 
Burkhard Seizer, Drees & Sommer

PANEL / DISKUSSION
Referenten und EcoCityPlaner Stefan Schmitz (Stefan Schmitz Architekten)

10:00 Uhr

10:20 Uhr 

10:40 Uhr 

11:00 Uhr

11:20 Uhr

11:40 Uhr

12:00 Uhr  

12:30 Uhr

14:00 Uhr

14:20 Uhr

14:40 Uhr

15:00 Uhr

15:20 Uhr 

15:40 Uhr 

16:00 Uhr




