PROGRAMM

31. Mai 2016 / Metropolitan Solutions



>> TEIL 1 - HERAUSFORDERUNGEN DER STADTENTWICKLUNG

10:00 Uhr	>>> Keynote: BLUE CITY – Herausforderungen für die Stadt von morgen Mustafa Kösebay, Drees & Sommer
10:20 Uhr	» Digitalisierung Andreas Gräf, IBM Deutschland
10:40 Uhr	» Mobility – (R)Evolution Prof. Dr. Markus Schmidt, Drees & Sommer
11:00 Uhr	>> KAFFEEPAUSE
11:20 Uhr	>>> Klimawandel als Treiber/Störfaktor für Stadtentwicklung Dr. Anke Jurleit, Drees & Sommer
11:40 Uhr	>> Wirtschaftlichkeit/Finanzen Martin Altmann, Drees & Sommer
12:00 Uhr	PANEL / DISKUSSION Referenten und Vertreter aus Kommunen
12:30 Uhr	MITTAGSPAUSE

>> TEIL 2 - HEUTE SCHON DIE ZUKUNFT PLANEN UND BAUEN

14:00 Uhr		Keynote: BLUE CITY – Integrated Urban Solutions Gregor Grassl, Drees & Sommer
14:20 Uhr		Berlin TXL – The Urban Tech Republic: Innovative Infrastruktur für die wachsende Stadt Dr. Philipp Bouteiller, Geschäftsführer Berlin TXL – The Urban Tech Republic
14:40 Uhr		Urban Microclimate – Wie plant man ein "prima Klima"? Alyssa Weskamp, Drees & Sommer
15:00 Uhr		KAFFEEPAUSE
15:20 Uhr		Kreativquartier München: Labor – Stadt – Planung Urs Kumberger, TELEINTERNETCAFE Architektur und Urbanismus
15:40 Uhr		Smart Site – Industrie 4.0 im Asphaltbau Burkhard Seizer, Drees & Sommer
16.00 Uhr	DΛ	NEL / DISKUSSION

Referenten und EcoCityPlaner Stefan Schmitz (Stefan Schmitz Architekten)

